the Christian God, Hincmar does not differentiate between the Christian *iustitia* of Christian politicians and *vera iustitia*. The reason is that – as the analysis of separate chapters of the *De regis persona et regio ministerio* has exposed – in Hincmar’s view *iustitia* is authorised by God and implemented by the ruler who gives laws on God’s behalf. On this basis, Hincmar calls for their observance by everyone. While for Augustine it is impossible that everyone in a ‘state’ lives according to Cicero’s and the Holy Scriptures’ model of a social order in which *iustitia* is implemented, Hincmar does not call into question the realisability of this ideal in a ‘state’ as a whole. By choosing this extract from Chapter 5 of Book IX of the *De civitate Dei*, where *misericordia* features as an attribute of a secular leader (Caesar), Hincmar mainly considers the ruler’s perspective. He does not refer to Augustine’s argument in the *De civitate Dei* that in a social order *misericordia* can only be administered correctly – and hence bring about *vera iustitia* – if all members of the social order accept the Christian God as the highest authority.

## Notes

- 1 On the chain of disputes concerning Hincmar of Laon, see West 2011, pp. 317–330. For an overview of the literature on Hincmar of Laon, see *ibid.*, p. 318 (note 3); Patzold 2008, pp. 402–405.
- 2 The following information about the time of creation of the *Expositiones ad Carolum Regem* is taken from Devisse 1976, pp. 730–736. Devisse himself bases his argument on Amann.
- 3 *Ibid.*, p. 730 (note 20).
- 4 *Ibid.*; Tavard 1973, p. 596.
- 5 Et requisito et non invento advocato illius, qui de eius capite ex praedicta causa redderet rationem, excepta ecclesia et episcopii domo, ac clericorum claustro, quidquid de rebus et facultatibus ecclesiasticis sibi in episcopali ordinatione munere Spiritus sancti ad gubernandum et dispensandum commissis acceperat, iussione vestra, per vicecomitem ipsius pagi, in bannum, quod ius lingua latina proscriptio confiscando vocatur, est missum. PL 125, col. 1037A–1037B.
- 6 Novum est enim quod nunc factum est, quia non est sub isto coelo auditum, ut episcopus cum Ecclesia sua proscriptionis titulo ab ullo religioso principe, laicorum iudicio, usque modo fuerit confiscatus, postquam Constantinus magnus imperator legem universis clericis dedit, dicens: “Constantinus clericis salutem dicit. Iuxta sanctionem quam dudum meruisse perhibemini, fundos et mancipia vestra nullus novis collationibus obligabit, sed vacatione gaudebitis.” Cum enim dicit “nullus,” nemo excipitur; verum in hac comprehensione etiam principalis potestas concluditur. *Ibid.*, col. 1038C–1038D.
- 7 See the recent article by Schmitz 2015, pp. 127–152.
- 8 *Ibid.*, col. 1052C.
- 9 See also Nelson 1986, pp. 135, 162.
- 10 Because the *Quaterniones* provide the author’s own opinion, Hincmar defends the position he has taken so rigorously at the end of the text. PL 125, col. 1058C–1060A. (This will be explored in detail further below.)
- 11 Deinde iussistis praefatum episcopum, ut die et loco denominato veniret ad causas vestras, id est, ad saecularia iudicia, et suum advocatum de suo capite, videlicet de suo quod ipse egit actu, id est, non conscio quocunque coepiscopo suo, donaret. Qui mittens ad dominationem vestram, excusationem impossibilitatis suae illuc veniendi

- mandavit. Requisita est quam patriotica lingua nominamus exonia, quia venire nequiverit: quod hactenus est inauditum. *Ibid.*, col. 1037A.
- 12 Et licet credendum sit de vestrae christianitatis religione, quoniam ad ipsius correctionem episcopi hoc egeritis; tamen miranda est vestra sapientia, quae sic medicamentum illius vulneri temperavit, ut de medicamento ipsa vulneraretur: cum Dominus mensuram in proximi dilectione talem ponat, ut proximum sicut nos ipsos, et non plus nos ipsos diligamus. Fama enim, quin potius infamia haec, Burgundiam et Provinciam, atque Italiam penetrans, Romam perveniet; et per regnum nepotis vestri, non solum usque ad citeriorem, verum et usque Germaniam ulteriorem perveniet, Aquitaniam et Septimaniam per Neustriam volitans occupabit. Et quis oculum simplicem, id est, rectam intentionem, quam in vobis nescit, putabit: ubi factum Domino contrarium, et inimicum sacris canonibus, sicut beatus Leo scribit, Spiritu Dei conditis et totius mundi reverentia consecratis, quorum conditores in coelo cum Domino regnantes, et in terris miraculis coruscantes, adhuc nobiscum in constitutionibus vivunt; sed et legibus, quibus una cum eisdem sacris canonibus moderatur Ecclesia, constat adversum? *Ibid.*, col. 1037C–1038A.
- 13 *Ibid.*, col. 1038D.
- 14 *Ibid.*, col. 1038D–1039A.
- 15 Quaecunque, inquit, a parentibus nostris diversis sunt statuta temporibus, manere inviolata atque incorrupta circa sanctas Ecclesias praecipimus. *Ibid.*, col. 1039A.
- 16 *Civ. V* 24, pp. 236–237.
- 17 *Civ. V* 19, p. 230.
- 18 *Civ. V* 26, pp. 239–240.
- 19 On the historical context of Ambrose's intervention against Theodosius I, see Young 2010, pp. 658–659; Markus 1988, pp. 94–96.
- 20 Quid autem fuit eius religiosa humilitate mirabilium, quando in thessalonicensium gravissimum scelus, cui iam episcopis intercedentibus promiserat indulgentiam, tumultu quorundam, qui ei cohaerebant, vindicare compulsus est et ecclesiastica coercitus disciplina sic egit paenitentiam, ut imperatoriam celsitudinem pro illo populus orans magis fleret videndo prostratam, quam peccando timeret iratam?  
Haec ille secum et si qua similia, quae commemorare longum est, bona opera tulit ex isto temporali vapore cuiuslibet culminis et sublimitatis humanae; quorum operum merces est aeterna felicitas, cuius dator est Deus solis veraciter piis. *Civ. V* 26, p. 240, ll. 16–27.
- 21 Multa etiam hic poni poterant, quae ab omnibus salubriter regnantibus, et iuste iudicantibus longo tempore conservata sunt; sed scio sapientiam vestram ex his quae de decimo sexto libro Theodosianae legis sunt posita, debere comprehendere plura. PL 125, col. 1039D. J. M. Wallace-Hadrill is right that Charles the Bald was familiar with the *Codex Theodosianus*. Wallace-Hadrill 1975, p. 195.
- 22 PL 125, col. 1040A–1040B.
- 23 The *liber Capitularum imperialium*, cap. 67 cited by Hincmar is a reference to the *Collectio capitularium Ansegisi*, cap. 77, which supposedly collected Charlemagne's capitularies on ecclesiastical law. Cap. Ansegisi, p. 475, lin. 13–p. 477, lin. 5. However, this capitulary is from the *Capitulare ecclesiasticum*, which was issued by Louis the Pious (not by Charlemagne). Cap. Hludowici Pii, p. 275, lin. 37–p. 276, lin. 1.
- 24 Et horum imperatorum imitantes religionem antiqui etiam et moderni reges Francorum, immunitates ecclesiis et servis Dei facere consueverunt, quas qui non servant, de illorum eleemosyna peccata sua accumulunt. Itaque cum de aliis memorabilibus imperatoribus ac regibus loquimur, avi vestri, magni imperatoris Caroli non est praetereunda memoria. Cui cum, sicut assolet, adulantium linguis subreptam fuerit, ut ecclesiis de rebus suis praeiudicium quoddam inferret; obsistentibus episcopis, et specialiter Paulino patriarcha, sicut vobis bene notum esse cognosco, adeo se recognovit, et ecclesiae ac episcopis satisfecit; ut praesens oris sui confessio ei non

suffecerit, sed ad posteros suos, qui ex illius progenie exorturi erant, confessionis et correctionis suae scriptum manu sua firmatum transmiserit. De quo edicto partem in libro vestro, qui appellatur liber Capitulorum imperialium, scriptum habetur, cap. 67 ubi scriptum est: “Quia iuxta sanctorum Patrum traditionem novimus res Ecclesiae vota esse fidelium, pretia peccatorum, et patrimonia pauperum: cuique non solum habita conservare, verum etiam multa Deo opitulante conferre optamus: tamen ut ab ecclesiasticis de non dividendis rebus illius suspicionem dudum conceptam penitus amoveremus, statuimus, ut neque nostris, neque filiorum, et Deo dispensante, successorum nostrorum temporibus, qui nostram vel progenitorum voluntatem, vel exemplum imitari voluerint, ullam penitus divisionem aut iacturam patiatur.” PL 125, col. 1039D–1040B.

- 25 *Ibid.*, col. 1040B.
- 26 It will be seen that later in the *Quaterniones*, King David (with reference to Bathsheba: 2 Sam 11:1–12:25) and Theodosius I are presented as sinners. (The Old Testament episode of David’s seduction of Bathsheba is also illustrated in an ivory carving at the centre of the jewelled back cover of Charles the Bald’s Psalter. Nees 1995, pp. 202–212.)
- 27 See Wallace-Hadrill’s discussions in support of this argument. Wallace-Hadrill 1971, p. 103; Wallace-Hadrill 1975, pp. 189, 193.
- 28 This is in line with H. H. Anton’s argument that Hincmar avoids deriving any royal inviolability from such Bible quotations. Anton 1968, pp. 290–291.
- 29 Quod licet non fiat, sicut saepe solet accidere, in oculis hominum, fit tamen semper in oculis Domini. Sed sicut superbiendo David: *Quia initium omnis peccati superbia faciens contra professionem suam, quam professus est, dicens: Vivit Dominus, quia ludam ante Dominum, et ero humilis in oculis meis prophetiae gratiam et dignitatem regiam, quam peccando perdidit, confessus coram Nathan poenitendo recuperavit.* PL 125, col. 1040D–1041A.
- 30 *Ibid.*, col. 1041B–1042D.
- 31 *Ibid.*, col. 1042C.
- 32 *Ibid.*, col. 1042D–1043C.
- 33 *Ibid.*, col. 1043D–1044B.
- 34 Sed et Antiocheni canones, ita inde praecipunt: “Quae sunt ecclesiae, sub omni sollicitudine et conscientia bona, et fide quae in Deum est, qui cuncta considerat iudicatque, servantur: quae etiam dispensanda sunt iudicio et potestate pontificis, cui commissus est populus, et animae quae intra ecclesiam congregantur.” Et item: “Episcopus ecclesiasticarum rerum habeat potestatem ad dispensandum erga omnes qui indigent, cum summa reverentia et timore Dei. Participet autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget, tam suis, quam fratrum qui ab eo suscipiuntur, necessariis usibus profuturis.” *Ibid.*, col. 1043D–1044A.
- 35 *Ibid.*, col. 1045B–1045C.
- 36 *Ibid.*, col. 1045C–1045D.
- 37 *Ibid.*, col. 1045C–1049B.
- 38 Regarding property law and Christian doctrine, see H. Chadwick’s reference to Augustine. Chadwick 1988, p. 14.
- 39 In the *Quaterniones*, Hincmar quotes the same passages from Augustine’s *Sermo Ioannis Evangelii* that he quoted in *Epist. 108* (in the foreword to his *Collectio de ecclesiis et capellis* between 857 and the spring of 858).
- 40 PL 125, col. 1052B.
- 41 Unde legalis sententia, quam ut praedecessores illius, B. Gregorius in commonitorio Ioanni dato decrevit esse canonicam, dicit: “Necesse est ut quod contra leges est actum firmitatem non habeat.” *Ibid.*, col. 1055C.
- 42 “In istis temporalibus legibus quanquam de his homines iudicent, cum eas instituant; tamen cum fuerint institutae atque firmatae non licebit iudici de ipsis iudicare,

- sed secundum ipsas. Conditor tamen legum temporalium si vir bonus et sapiens est, illam ipsam consulit aeternam, de qua nulli animae iudicare datum est, ut secundum eius incommutabiles regulas quid sit pro tempore iubendum vetandumque discernat. Aeternam igitur legem mundis animis fas est cognoscere, nefas est iudicare.” Ibid., col. 1055C–1055D.
- 43 Drawn from *Epigrammata ex sententiis Augustini, XLI. De providentia Dei*. PL 51, col. 0510C.
- 44 Pope Leo I (the Great) (440–461).
- 45 Nam si imperatores Romanorum suam legem aeternam, vel perpetuam appellaverunt, multo magis lex illa aeterna est, quae est sancto Spiritu promulgata. De qua S. Leo post discretionem quae in ea est ostensam dicit: “In his quae vel dubia fuerint, vel obscura, id novimus sequendum, quod nec praeceptis evangelicis contrarium, nec decretis sanctorum inveniatur adversum.” PL 125, col. 1055D.
- 46 1 Kgs 2.
- 47 Et in sacra Regum historia scriptum est: *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Dominus: si autem in Domino peccaverit vir, quis orabit pro eo?* Mementote facti memorandi Theodosii, et memorabilis viri Ambrosii, et quia excessit ut homo Theodosius, corripuit eum ut verus sacerdos Ambrosius, et recepit patienter atque humiliter per illum divinam correctionem Theodosius. Et ideo exaltatus est, et merito et nomine, et sanctitatis insigne super omnes post Constantinum Romanos imperatores. Felix ille imperator qui suo tempore talem habuit sacerdotem, qui post dignam pro excessu satisfactionem fecit illi ponere, et confirmare legem, ut si moto animo severius vindicare in aliquos princeps quisque decerneret, ministri reipublicae usque ad triginta dies eamdem legem exsequi non auderent, donec refrigerato animo, et in se reverso, quid verum esset, videret, et exsequi quod iustum esset, decerneret. Nam impedit ira virum ne possit cernere verum, quia, ut quidam sapiens dixit, cogitationes iracundi viperae sunt generationis; prius enim mentem comedunt, matrem suam. Et Apostolus: *Ira, inquit, viri iustitiam Dei non operatur*. Et felix sacerdos Dei Ambrosius, qui in tempore talis fuit imperatoris. Scriptum est enim: *Beatus qui enarrat iustitiam auri audienti*. Felices quoque ambo, et sacerdos et imperator. Quia ne ira Dei pro excessu descenderet super imperatorem, habuit suo tempore sacerdotem, de quo non questus est Dominus [...]. PL 125, col. 1056C–1057A.
- 48 By ‘Augustinian’, I refer to the thought that is manifested in Augustine’s later work – in particular, the *De civitate Dei*.
- 49 This is not the only instance where Hincmar associates the Frankish episcopal authority with Bishop Ambrose. See De Jong 2009, pp. 267–268.
- 50 PL 125, col. 1056C–1056D.
- 51 Ibid., col. 1058C–1059B.
- 52 1 Cor 11.
- 53 2 Kgs 14–15, 2 Chr 26.
- 54 Mt 10:20.
- 55 1 Cor 5:11.
- 56 Acts 10:34.
- 57 Eph 5:11.
- 58 In quo facto, quia sicut Scriptura dicit: *Haec autem in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos*, diligenter attendendum est quandiu Ozias Dominum coluit, pacifice regnum tenuit, et contra vicinas et alienigenas gentes crebras victorias habuit. Postquam autem officium non suum praesumpsit, sed in sacerdotale ministerium contra fas manum praesumptionis extendit, usque ad diem mortis suae lepra plenus in domo separata permansit, et victoriam nullam fecit: nec cum aliis qui bellabant bella Domini pro inimicis Israel, qui Ecclesiae typum tenuerat, perfusus lepra, id est, gravi peccato percussus atque percussus habitare praevaluit. Sic et eorum iudicio quibus dicit Dominus: *Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in*